
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 13 
DEL 29.07.2020 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 OGGETTO: assestamento generale di bilancio. 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTI, addì  29 del mese di  LUGLIO alle ore  19,00  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica di Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO  x  

ROSSI SILVIO  x  
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
RAUCCIO MASSIMILIANO  x  
  11  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Armando Passaro, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



 
Oggetto: assestamento generale di bilancio. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 26.05.2020 esecutiva ai sensi di legge 
è stato   approvato il Bilancio di previsione 2020 – 2022 redatto secondo lo schema all. 9 
al D. Lgs n. 118/2011 e i relativi allegati.  
 
 
Richiamato il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs n. 267/00 “ Variazioni al bilancio di 
previsione ed al piano esecutivo di gestione”, che testualmente recita: “Mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio”. 
 
 
Considerato che dalla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita è emersa la 
necessità di procedere ad una variazione di assestamento generale del bilancio per 
l’esercizio corrente, al fine di finanziare le minori entrate per la parte corrente, mantenendo 
inalterati gli equilibri di bilancio, come risulta dall’allegato prospetto facente parte 
integrante del presente provvedimento.  
 
 
Le variazioni alle entrate  correnti derivano da minori  entrate di bilancio  a seguito dell’ 
emergenza Covid-19 che ha bloccato i servizi e le attività dell’ente con riduzione degli 
stanziamenti che difficilmente in corso d’anno si riuscirà a realizzare compensate in parte 
con contributi dallo Stato e dalla Regione Piemonte per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica e da riduzione della quota capitale. 
 
 
Nel bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022 è stato iscritto il fondo di dubbia e 
difficile esigibilità la cui determinazione è stata effettuata tenendo presente quanto 
contenuto all’art.46 del D.Lgs. n. 118/2011 e di quanto contenuto nel principio contabile 
applicato di cui all’allegato 4 / 2 e che, tale accantonamento, è stato verificato dal 
responsabile dei servizi finanziari e ritenuto congruo e pertanto non necessità di variazioni 
in sede di assestamento generale del bilancio.  
 
 
Si riporta di seguito il dettaglio delle variazioni riguardanti l’esercizio 2020, dando atto che 
le operazioni sono integralmente riportate nell’allegato contabile suddiviso per la parte 
spesa per le missioni e programmi e per la parte entrata per titoli e tipologie. 
 
 
 
 
 



 

 MINORI ENTRATE  MAGGIORI 
ENTRATE 

Descrizione   Descrizione   
IMPOSTA DI 
SOGGIORNO 

- € 31.000,00   

PROVENTI NIDO - €   8.800,00   
ADD.LE COM.LE 
IRPEF 

- € 15.000,00   

  FONDO FUNZIONI 
FONDAMENTALI  

+ € 21.325,68 

  MISURE 
STRAORDINARIE 
PER IL SOSTEGNO 
AI SERVIZI 
EDUCATIVI 

+ €   8.800,00 

         TOTALE  - € 54.800,00               TOTALE  + € 30.125,68 

  RIDUZIONE SPESA 

QUOTA CAPITALE MUTUI - €  24.674,32 

                                                 TOTALE  - €  24.674,32 

 
 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dato atto che, con la presente variazione non occorre aggiornare il Documento Unico di 
Programmazione 2020 – 2022.  
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso, ai sensi dell’art. 10 comma 7 
del vigente Regolamento di Contabilità e dell’ art. 239 del T.U. approvato con D.Lgs N. 
267/00. 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio finanziario 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 come riportato in calce alle presente.  
 
CON VOTI astenuti n.0, favorevoli 11; contrari n. 0 su n. 11 Consiglieri presenti e n.11 
votanti, resi per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 

- Di approvare le variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione 
esercizio 2020 – 2022 per l’anno 2020 come descritte in premessa e riportate 
nell’allegato prospetto contabile, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

- Di dare atto che sono state rispettate le norme contenute nel T.U.     approvato   
con   D.Lgs 267/00 ed in particolare gli articoli 193 e 187. 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, 4 comma, del D. Lgs.  18-08-2000, n. 267; 

 
 
 



 COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 13 del 29.07.2020 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
17.07.2020                                                         -F.TO  Barbaglia Ivana - 

 

 
 
 

 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

(x) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole 

con i seguenti rilievi 

 

Il Responsabile del Servizio 

17.07.2020                                                         -F.TO  Barbaglia Ivana - 

                                                                       

 



Letto approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to Paglino Dr. Paolo 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Passaro dott. Armando 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

24/08/2020 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 24/08/2020 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


